
                                                                      

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Adeguamento  impianto idrico sanitario mediante intervento di sostituzione 
tubazioni in acciaio zincato presso Villa Margherita. P.O. Piero Palagi ex IOT, Viale 
Michelangelo 41 Firenze. CUP E13B10000220005. Approvazione progetto definitivo
e avvio procedura di affidamento diretto ex art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, 
come convertito con L. 120/2020.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA a.i.

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

100.689,74 FABBRICATI INDISPONIBILI 1A02020201 2021

30 Altri oneri diversi di gestione 3B.07.03.16 2021

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 82 Relazione  del  RUP  di  avvio  del  procedimento  -  Suballegato  A.1  Elenco  elaborati,
suballegato A.2 Verbale di verifica e validazione del progetto, Suballegato A.3 CSA e sub
allegato A.4 Schema di contratto

B 1 Quadro Economico

                                                                                                                    

User
Casella di testo
142228 - 05 -2021

User
Casella di testo
PUBBLICATO SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IL 28/05/2021



                                                                      

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate le  delibere  n.  644  del  18.04.2019  “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali”  e la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli  atti  nell’ambito  del  Dipartimento  Area  Tecnica…”  che  definiscono  il  sistema  delle  deleghe  per  il
Dipartimento Area Tecnica;

Richiamate per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera n.885 del 16/06/2017
e la delibera n.1348 del 26/09/2019, con le quali è stata definita la ripartizione delle competenze tra le
SOC afferenti al medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara ;
-  la  Delibera n.  204 del  20/02/2020 con la  quale,  alla  luce  delle  modifiche al  Codice dei  contratti
pubblici  apportate  dalla  L.  55/2019  di  conversione  del  D.L.  32/2019,  sono  state  approvate  le
disposizioni operative per gli “affidamenti diretti” ex art. 36, comma 2, lettere a) e b);
- la Delibera n. 1176 del 15/10/2020 con cui, vista l’entrata in vigore in data 15 settembre 2020 della
L. 120/2020 di conversione con modificazioni del  D.L. 76/2020  “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione  digitale”,  che  introduce  una  disciplina  derogatoria  delle  procedure  di  aggiudicazione  dei
contratti  pubblici, sono  state  approvate  le  nuove  disposizioni  operative  per  le  procedure  degli
“affidamenti diretti” e le modifiche ai regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e
dell’elenco dei professionisti aziendali;

Dato atto che con delibera n. 1064 del 19/07/2019 il Dott. Marco Brintazzoli è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica;

Visti:
-il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
-la Legge 55/2019 di conversione con modificazioni del D.L. 32/2019;
-il D.L. 76/2020, come convertito dalla Legge 120/2020;
-il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
-le Linee Guida ANAC di riferimento (N.4)

Richiamata  altresì  la  delibera  n.  1064 del  13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità  di  individuazione  o
nomina dei responsabili unici del procedimento – dipartimento area tecnica”, con la quale si stabilisce che:”… con riferimento
alle individuazioni o nomine dei Responsabili Unici dei Procedimenti preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di
un  appalto  o  di  una  concessione  afferente  al  Dipartimento  Area  Tecnica:  -  se  l’attività  interessa  un’unica  unità
organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto all’unità organizzativa medesima, salva diversa
espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità (...omissis...)”;

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., l’ing. Luca Meucci, Direttore a.i. della S.O.S.
Gestione Investimenti Ospedali Firenze dell’Azienda USL Toscana centro, riveste il ruolo di Responsabile
Unico del Procedimento per l’espletamento della procedura di affidamento di cui trattasi;

Premesso che:

                                                                                                                    



                                                                      

- in data 05.03.2019 sono stati ultimati lavori “Ristrutturazione e restauro di Villa Margherita da destinare a sede
del Nuovo Poliambulatorio di Odontostomatologia” ;
-  in  data  15.07.2019  sono  state  ultimate  sia  le  “Opere  complementari  di  prevenzione  incendi”  (Opere
complementari  1)  che le  “Opere  complementari  per il  rifacimento della  copertura del  Padiglione  Giovannozzi  e  la
realizzazione dell’impianto di captazione delle scariche atmosferiche” (Opere complementari 2);
-  durante  le  operazioni  di  collaudo  tecnico  amministrativo  degli  appalti  sopra  riportati  sono  state
individuate rotture puntiformi interessanti i collettori in acciaio zincato e la Commissione di collaudo ha
ritenuto necessario richiedere alla Amministrazione un impegno formale alla sostituzione della tubazione
incriminata con altra  di  materiale  diverso dichiarando che “Il  collaudo  sarà  pertanto  effettuato  positivamente
soltanto a seguito della decisione documentata volta alla sostituzione degli attuali collettori di acqua calda sanitaria  in acciaio
zincato”;
- con Determina n° 790 del 23/02/2021 la scrivente stazione appaltante ha assunto il formale impegno
richiesto dalla  Commissione di  collaudo alla esecuzione dell’intervento di  sostituzione dei  collettori  in
acciaio zincato, fatta salva la possibilità di eseguire accertamenti più approfonditi circa le cause che hanno
determinato il fenomeno a seguito della sostituzione;
-  è stato redatto dalla  società  Beta Progetti  srl,  già  incaricata della  Direzione Operativa degli  impianti
meccanici nell’ambito dei lavori principali, il progetto definitivo per la sostituzione di dette tubazioni e di
ogni particolare realizzato in acciaio zincato;

Preso atto  pertanto della  necessità  di  affidare  i  lavori  di  “Adeguamento dell’impianto  idrico sanitario
mediante intervento di sostituzione tubazioni in acciaio zincato presso Villa Margherita.   P.O. Piero Palagi
ex IOT, Viale Michelangelo 41 Firenze”;

Preso atto altresì che l’intervento di cui trattasi, tenuto conto dell’importo, può essere aggiudicato per
tramite affidamento diretto ex art. 1, comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito con modificazioni dalla
L.120/2020; 

Vista la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento del 28/05/2021, allegato A) parte integrante
e sostanziale del presente atto, che evidenzia e propone quanto segue:
-  di  approvare  il  progetto  definitivo  redatto  dalla  società  Beta  Progetti  srl  composto  dagli  elaborati
(conservati agli atti della Struttura proponente) di cui all’elenco elaborati subAllegato A.1) alla relazione
del Rup, verificato internamente al Dipartimento Area tecnica area Firenze ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs.
50/2016  e  validato  dal  Responsabile  del  Procedimento  (Verbale  di  validazione  del  28/05/2021
suballegato A.2) alla Relazione del RUP);
-  di  approvare il  Capitolato Speciale  d’Appalto e lo schema di contratto  suballegati  A.3) e A.4) alla
relazione del RUP;
- di avviare la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020
come convertito  dalla  L.  n.120/2020,  relativamente  all’  “Adeguamento  dell’impianto  idrico  sanitario  mediante
intervento  di  sostituzione  tubazioni  in  acciaio  zincato  presso  Villa  Margherita.  P.O.  Piero  Palagi  ex  IOT,  Viale
Michelangelo 41 Firenze” da espletarsi in modalità telematica tramite il “Sistema Telematico Acquisti della
Regione Toscana” – START, con aggiudicazione al minor prezzo,  mediante consultazione di un unico
operatore economico non iscritto all’Elenco Aziendale,  ma individuato dal RUP ricorrendo al mercato
selezionando una ditta che abbia conoscenza degli impianti dell’edificio in questione data la necessità di
svolgere celermente i lavori per ottemperare con tempestività alle richieste della Commissione di collaudo,
per un importo complessivo a base d’asta pari a € 91.536,13 di cui € 84.015,85 per lavori soggetti a ribasso
e € 7.520,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%;

Preso atto che, come da nota del Rup del 28/05/2021 (conservata agli atti della struttura proponente),
l’Ing. Alessandro Butti dipendente di questa Azienda presso il Dipartimento di Prevenzione incaricato del
collaudo tecnico funzionale  degli  impianti  meccanici  per i  lavori  citati  in  premessa,  si  è  recentemente

                                                                                                                    



                                                                      

trasferito  ad  altra  Azienda,  e  che  le  funzioni  di  questi  sono  state  affidate,  per  la  fase  conclusiva
dell’incarico, all’Ing. Mario Morganti, già incaricato del collaudo statico e tecnico amministrativo;

Dato atto che l’ufficio di Direzione dei Lavori è così composto:
- Direttore dei Lavori Per. Ind. Luca Alberti
- Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione Ing. Luca Meucci

Dato atto che l’importo dei lavori in oggetto pari ad € 91.536,13, oltre IVA 10%, così per complessivi €
100.689,74 trova copertura all'interno del QE dell'intervento principale  allegato B)  parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, Piano degli Investimenti 2021-2022-2023, adottato nel Bilancio di
Previsione  2021-2023  approvato  con  Delibera  DG  n.  386  del  11.03.2021  -  Art.  20  Legge  67/88,
Autorizzazione n° 100643/2010, sub 13;

Dato atto altresì  che,  in base a quanto stabilito  con delibera dell’Autorità  Nazionale AntiCorruzione
n.1197 del 18 dicembre 2019, per l’affidamento in oggetto, questa Stazione Appaltante è tenuta a versare a
favore dell’Autorità medesima,  un contributo corrispondente al valore complessivo posto a base di gara,
che nel caso di specie ammonta ad euro 30,00 somma gravante come costo sul conto “3B070316 – Altri
oneri diversi di gestione” del Bilancio di previsione anno 2021 in corso di adozione;

Preso atto che il Direttore a.i. della S.O.S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze Ing. Luca Meucci, nel
proporre  il  presente  atto,  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell'atto con le finalità istituzionali di questo Ente stante anche l'istruttoria dallo stesso effettuata in qualità
di Responsabile del Procedimento;

Ritenuto opportuno,  per  motivi  di  urgenza,  dichiarare  la  presente  determinazione  immediatamente
eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma quarto,  della  L.R.T.  n.40  del  24/02/2005 e ss.mm.ii.,  stante  la
necessità di procedere quanto prima all’avvio della procedura di affidamento di cui trattasi;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare il progetto definitivo, relativo all’“Adeguamento dell’impianto idrico sanitario mediante intervento di
sostituzione tubazioni in acciaio zincato presso Villa Margherita.  P.O. Piero Palagi ex IOT, Viale Michelangelo 41
Firenze” composto dagli elaborati (conservati agli atti della Struttura proponente) di cui all’elenco elaborati
subAllegato A.1) alla relazione del Rup, verificato internamente al Dipartimento Area tecnica area Firenze
ai sensi dell'art. 26 del D.Lsg.50/2016 e validato dal Responsabile del Procedimento (Verbale di validazione
del 28/05/2021  suballegato A.2) alla Relazione del RUP), oltre  al Capitolato speciale d’appalto e allo
schema  di  contratto  suballegati  A.3)  e  A.4) alla  relazione  del  RUP  allegato  A) parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

2) di avviare, richiamando la Relazione del RUP allegato A), la procedura di affidamento diretto di cui
all’art.  1,  comma 2,  lettera  a)  del  D.L.  n.76/2020 come convertito  dalla  L.  n.120/2020,  relativamente
all’“Adeguamento dell’impianto idrico sanitario mediante intervento di sostituzione tubazioni in acciaio zincato presso Villa
Margherita. P.O. Piero Palagi ex IOT, Viale Michelangelo 41 Firenze” da espletarsi in modalità telematica tramite
il “Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana” – START,  con aggiudicazione al minor prezzo,
mediante consultazione di un unico operatore economico, per un importo complessivo a base d’asta pari a
€ 91.536,13 di cui € 84.015,85 per lavori  soggetti a ribasso e € 7.520,28 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA 10%;

                                                                                                                    



                                                                      

3) di dare atto che l’importo dei lavori in oggetto pari ad € 91.536,13, oltre IVA 10%, così per complessivi
€ 100.689,74 trova copertura all'interno del QE dell'intervento principale  allegato B)  parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, Piano degli Investimenti 2021-2022-2023, adottato nel Bilancio di
Previsione  2021-2023  approvato  con  Delibera  DG  n.  386  del  11.03.2021  -  Art.  20  Legge  67/88,
Autorizzazione n° 100643/2010, sub 13;

4) di imputare le spese relative al pagamento del contributo, stabilito con deliberazione n. 1197/2019 di
ANAC (“Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2020”), pari a
euro 30,00 sul Conto Economico 3B070316 “Altri oneri diversi di gestione” del Bilancio anno 2021;

5) di dichiarare, per motivi di urgenza, la presente determinazione immediatamente eseguibile,  ai sensi
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., stante la necessità di procedere
quanto prima all’avvio della procedura di affidamento di cui trattasi;

6)  di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione “avvisi e bandi”, nonché
sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

7) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.
 

Il Direttore a.i.
S.O.S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze

Ing. Luca Meucci
                      “documento firmato digitalmente”

                                                                                                                    

http://ss.mm/


User
Casella di testo
ALLEGATO A





User
Casella di testo
SUBALLEGATO A1



User
Casella di testo
SUBALLEGATO A2











User
Casella di testo
SUBALLEGATO A3

































































































































1

Firenze, lì

Prot.

Trasmessa via PEC

Spett.le
.……………………
………………………

PEC:…………………….

Lettera contratto appalto “Adeguamento dell’impianto idrico sanitario

mediante intervento di sostituzione tubazioni in acciaio zincato presso Villa

Margherita. P.O. Piero Palagi ex IOT, Viale Michelangelo 41 Firenze” CUP:

E13B10000220005 CIG: ………………. (affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a)

del D.L. 76/2020 come convertito con L. 120/2020)

Con determina dirigenziale n. ______ del ______ immediatamente esecutiva è stato
disposto l’affidamento dei lavori in oggetto a favore di codesta impresa.

Si invia la presente quale contratto di appalto, concluso per corrispondenza
secondo l’uso del commercio, mediante scambio di lettere, tramite posta elettronica
certificata, così come previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, s.m.,
firmato digitalmente per l’Azienda USL Toscana centro dal Direttore a.i. della SOS
Gestione Investimenti Ospedali Firenze.

Si allega modello di lettera-accettazione da compilare e restituire per PEC, entro
3 gg dal ricevimento della presente lettera-contratto, firmata digitalmente dal legale
rappresentante di Codesto operatore economico, con il quale viene altresì formalizzata
l’accettazione di tutte le clausole contrattuali contenute nella presente lettera-contratto, e
negli atti e documenti in essa richiamati.

SINTESI DI RIEPILOGO DEL CONTRATTO
Per adeguamento impianto idrico sanitario mediante intervento di sostituzione
tubazioni in acciaio zincato presso Villa Margherita P.O. Piero Palagi ex IOT,

Viale Michelangelo 41 Firenze.

- STAZIONE APPALTANTE: Azienda USL Toscana Centro

-RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Luca Meucci

-UFFICIO DIREZIONE LAVORI:
Direttore Lavori: Per. Ind. Luca Alberti
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione: Ing. Luca Meucci

-AFFIDATARIO : ………………………………………….
Sede ……………………………. domiciliato ai fini del presente contratto presso
l’indirizzo PEC …………………………..
CAP ………………………..
C.F. e P.IVA ………………………..
-Importo di aggiudicazione: lavori IVA esclusa € ………...
-Oneri della sicurezza: € …………
-Importo complessivo affidamento,
al netto degli oneri fiscali (Aliquota IVA 22%): € ……….

User
Casella di testo
SUBALLEGATO A4



2

Art. 1 Premesse e allegati
1. Le premesse fanno parte integrante del contratto e, pertanto, si intendono come
integralmente riportate al presente articolo.
2. Formano, altresì, parte integrante e sostanziale del presente contratto i seguenti
documenti, ancorché non tutti materialmente allegati al presente atto, che le parti
affermano di ben conoscere e di accettare, come dichiarato in sede di gara, quali
strumenti interpretativi della volontà contrattuale delle parti stesse:

- Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici, approvato con decreto del Ministero
dei Lavori Pubblici 19/4/2000 n. 145, per quanto non previsto dal presente contratto,
limitatamente agli articoli vigenti;

Elaborati progettuali:
- Relazione generale
- Capitolato Speciale di Appalto;
- Planimetria progetto piani seminterrato e terra
- Planimetria progetto piani primo e secondo
- Elenco prezzi unitari
- Computo metrico estimativo
- Analisi Prezzi
- Piano di sicurezza e coordinamento Relazione Generale
- Piano di sicurezza e coordinamento Analisi e Valutazione Rischi
- Piano di sicurezza e coordinamento Integrazione COVID-19
- Piano di sicurezza e coordinamento Cronoprogramma
- Piano di sicurezza e coordinamento Oneri della sicurezza
- Piano di sicurezza e coordinamento Layout di cantiere

* Offerta economica presentata dall’Appaltatore in sede di gara telematica
* Garanzia definitiva
* Polizza assicurativa

3. In caso di discordanza tra i vari documenti facenti parte del contratto, prevarrà
l’interpretazione più favorevole alla Stazione appaltante, garantendo comunque il
raggiungimento delle finalità dell’intervento e i criteri di buona tecnica esecutiva.

4. Il possesso dei requisiti dell’Appaltatore è stato verificato positivamente, come risulta
dalla determina dirigenziale indicata in premessa.
OPPURE- Ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. n. 120/2020 di conversione con
modificazioni del D.L. n. 76/2020, nelle more dell’ultimazione delle verifiche dei
requisiti di cui all’art. 80 del Codice, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la
partecipazione alla procedura di cui trattasi, è stata disposta la consegna dei lavori in via
d’urgenza secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm..,
con verbale del ____________ sottoscritto dal RUP, DL e Impresa;

Art. 2 – Oggetto del contratto

1. La Stazione appaltante concede all’Appaltatore, che accetta senza riserva alcuna,
l’appalto per l’esecuzione dei lavori citati in premessa e descritti nei documenti
progettuali.

2. L’Appaltatore si obbliga ad eseguire i lavori in oggetto a perfetta regola d’arte alle
condizioni di cui al presente contratto, secondo le condizioni indicate nella
documentazione progettuale e le prescrizioni insindacabili della Direzione Lavori,



3

nonché all’osservanza della disciplina del Codice dei Contratti (D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.), del D.P.R. 207/2010, limitatamente alle disposizioni attualmente in vigore e
richiamate dall’art. 216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del Codice, del
D.Lgs. 81/2008, della L.R.Toscana 38/2007 e di tutte le norme di legge e direttive
vigenti in materia.

3. Anche ai fini dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136 del 2010 il Codice
identificativo della gara (CIG) relativo al servizio è il seguente: ………….;

Art. 3 – Importo del contratto

1. L’importo contrattuale è pari a € …………= (diconsi ………….) di cui:
- € ….………= (diconsi …………) per i lavori oggetto dell’offerta di ribasso.
- € …………= (diconsi …………) per oneri della sicurezza.

2.L’importo contrattuale è al netto dell’IVA.

3. Il contratto è stipulato “a corpo” ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. ddddd), del D.Lgs.
50/2016.

3. L’importo del contratto, come determinato in sede di gara, resta fisso e invariabile,
senza che possa essere invocata da alcuna delle parti contraenti alcuna successiva
verificazione sulla misura o sul valore attribuito alla quantità.

4. Il prezzo convenuto non può essere modificato sulla base della verifica della quantità
o della qualità della prestazione, per cui il computo metrico estimativo, posto a base di
gara ai soli fini di agevolare lo studio dell’intervento, non ha valore negoziale.

Articolo 4. - Condizioni generali del contratto

1. L'appalto è concesso ed accettato sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e
inscindibile delle norme, condizioni, patti, obblighi, oneri e modalità dedotti e risultanti
dal capitolato speciale d'appalto, integrante il progetto, nonché delle previsioni delle
tavole grafiche progettuali, che l'impresa dichiara di conoscere e di accettare e che qui si
intendono integralmente riportati e trascritti con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione.

Art. 5 - Subappalto

1. Il contratto non può essere ceduto a pena di nullità.

2. L’appaltatore ha dichiarato in sede di offerta che intende/non intende subappaltare i
lavori oggetto dell’appalto.

3. Previa autorizzazione della stazione appaltante e nel rispetto dell’art. 105 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii, le parti dei lavori appositamente indicate dall’affidatario in sede di
offerta, e più specificamente, “………………...”, possono essere subappaltate, nella
misura, alle condizioni e con i limiti e le modalità previste (il subappalto delle lavorazioni
è consentito nei limiti del 40% dell’importo complessivo del contratto).

4. La ditta subappaltatrice è tenuta ai medesimi adempimenti richiesti dall’affidatario, al
rispetto delle disposizioni legislative e regolamentari applicabili al presente appalto. Il
subappaltatore è tenuto in particolare all’assolvimento di tutti gli obblighi previsti
dall’art. 3 della legge 136/2010; il contratto di subappalto dovrà essere munito, a pena di
nullità, di apposita clausola con la quale il subappaltatore assume gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi del comma 9 del medesimo articolo.



4

5. La stazione appaltante provvede a corrispondere direttamente al subappaltatore
l’importo dovuto delle prestazioni dallo stesso eseguite nei casi stabiliti dall’art. 105,
comma 13, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.. In caso contrario, l’Appaltatore è obbligato a
trasmettere alla stessa Stazione Appaltante, entro 20 (venti) giorni dalla data di ciascun
pagamento effettuato a proprio favore, copia delle fatture quietanzate relative ai
pagamenti da esso corrisposti ai subappaltatori e cottimisti, unitamente a
documentazione che dimostri l’avvenuto pagamento nel rispetto degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari.

5. Per quanto non espressamente previsto dal presente articolo, si richiama quanto
stabilito agli artt. 54, 55 e 56 del CSA.

Art. 6 - Garanzie assicurative

1. L’Appaltatore ha prestato garanzia assicurativa contro tutti i rischi di esecuzione da
qualsiasi causa determinati, per la copertura di tutti i danni subiti dalla Stazione
appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti e
opere, anche preesistenti verificatisi nel corso dell’esecuzione dei lavori ai sensi e per gli
effetti dell’art. 103, comma 7, del Codice; tale polizza “Contractors All Risks” (C.A.R.), n.
………... emessa in data ………... dalla compagnia …………., prevede i seguenti
massimali:

Importo assicurazione lavori C.A.R.

per le opere € …………..
per le preesistenze € ………….
per demolizioni e sgomberi € ………...

Importo massimale R.C.T. € ………….

2. L’appaltatore ha prestato cauzione definitiva, nella misura di € ………..., pari al …..%
dell’importo contrattuale, corrispondente all’importo dovuto (ridotto se in possesso delle necessarie
Certificazioni), in conformità di quanto prescritto dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.,
mediante garanzia fideiussoria n. ……… rilasciata in data ………... dalla compagnia
……………….., garanzia che sarà svincolata secondo le modalità previste dall’art. 103,
comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m..

Art. 7 – Disciplina economica e pagamenti

Si richiamano le disposizioni del Capitolato Speciale di Appalto concernenti la disciplina
economica e le modalità di pagamento del presente appalto. In particolare si specifica:

1. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 entro 15 (quindici)
giorni dall’effettivo inizio dei lavori viene corrisposto all’appaltatore l’anticipazione nella
misura del venti per cento (20%).

2. Ai sensi dell’art. 207 comma 2 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, “Disposizioni urgenti per
la liquidità delle imprese appaltatrici”, convertito in Legge n. 77 del 17/07/2020 recante
“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e l’economia, nonché di politiche sociali connesse
all’emergenza epidemiologica del COVID-19”, a parziale deroga di quanto stabilito al
precedente punto 1, l’anticipazione può essere riconosciuta, per un importo non
superiore complessivamente al 30 % dell’importo contrattuale e, comunque
compatibilmente con le risorse stanziate dalla Stazione appaltante per l’intervento
oggetto del presente atto.



5

Ai fini del riconoscimento dell’eventuale anticipazione, si applicano le previsioni di cui al
secondo, al terzo, al quarto e al quinto periodo dell’art. 35, comma 18 del Decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

3. L’anticipazione è revocata se l’esecuzione del servizio non procede secondo i tempi
contrattuali e, in tale caso, spettano alla Stazione appaltante anche gli interessi
corrispettivi al tasso legale con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.

4. La Stazione procede all’escussione della fideiussione di cui al secondo periodo dell’art.
35, comma 18 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in caso di revoca
dell’anticipazione di cui al comma 3, salvo che l’Appaltatore provveda direttamente con
risorse proprie prima della predetta escussione.

5. L’erogazione dei corrispettivi sarà corrisposto all’affidatario con le modalità
specificate agli artt. 39 e 40 del CSA.

6. Il pagamento dei corrispettivi, in acconto e a saldo, avverrà nel termine concordato di
…….. giorni, secondo quanto previsto dall’art. 113 bis, rispettivamente dal comma 1 e
dal comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in seguito all’entrata in vigore in data 26
maggio 2019, della legge n. 37/2019. Resta fermo quanto previsto all’art. 4, comma 6,
del D.Lgs. 231/2002.

7. I corrispettivi contrattuali saranno corrisposti nel rispetto della procedura di seguito
specificata:

a) il Responsabile del Procedimento rilascia il documento autorizzativo datato e
contenente i necessari riferimenti nel rispetto dei termini stabiliti nelle
rispettive parti speciali del presente capitolato;

b) pagamento all’appaltatore sulla base degli Stati di Avanzamento Lavori
risultanti dalla contabilità, al netto del ribasso contrattuale, dell’eventuale
anticipazione e della ritenuta dello 0,5% a garanzia dell’osservanza di tutte le
norme e prescrizioni a tutela dei lavoratori, di cui all’art. 30 comma 5bis del
D.Lgs.50/2016;

c) l’Azienda USL Toscana Centro rilascia il documento autorizzativo alla
fatturazione (buono d’ordine) e provvede all’invio dello stesso in via
telematica tramite il Nodo Smistamento Ordini (NSO). Tutti i dati per la
fatturazione elettronica: CIG, eventuale CUP ed il Codice Univoco per
l’invio del documento sono riportati nell’ordine autorizzativo alla
fatturazione;

d) l’Appaltatore, ricevuto il buono d’ordine, emette fattura elettronica intestata
all’Azienda USL Toscana Centro –P.Iva 06593810481 come da indicazione
contenute nel buono autorizzativo alla fatturazione; Area fiorentina (ex
AUSL 10 Firenze), Codice Univoco Ufficio (UFL7WY) - Codice IPA
(ausltc);

e) l’Azienda USL Toscana Centro, Area Amministrazione Bilancio e Finanza,
nel rispetto della procedura sopra esposta, dispone il pagamento nel termine
concordato di …………. (...) giorni ai sensi dell’art. 4 comma 4 del D.Lgs.
231/2002;

8. Ai sensi dell’art. 1666, secondo comma, codice civile, il pagamento della rata a saldo
non costituisce presunzione di accettazione dell’opera.



6

Art. 8 – Tracciabilità dei flussi finanziari

1. In ottemperanza a quanto previsto dalla Legge 136/2010, e ss.mm.ii. in materia di
normativa antimafia, ai fini della tracciabilità dei pagamenti l’affidatario dichiara:

i. di aver acceso il/i seguente/i c/c bancario/i dedicato/i nel rispetto dell’art. 3 della
Legge 136/2010, presso:

- ……………………………………………………… ………………………….. ….
……………………………… . ;

- ………………………………………………………………….. ………………….. .
…………………...;

e che le persone delegate ad operare sui conti sopra indicati sono:

- …………………… nato a ………….. (…) il ……….., C.F. ………………...; -
…………………… nato a ………….. (…) il ……….., C.F. ………………...;

ii. che si obbliga a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.

2. L’affidatario si obbliga inoltre:

- ad inserire in eventuali contratti di subappalto o di subfornitura una clausola con la
quale i propri subcontraenti assumano gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla legge 136/2010, a pena di nullità assoluta dei contratti medesimi;

- a trasmettere o, comunque, a mettere a disposizione della stazione appaltante gli
eventuali contratti di subappalto o di subfornitura, affinché la stessa verifichi il rispetto
dell’obbligo di inserire la clausola di cui sopra;

- a risolvere immediatamente il rapporto contrattuale con il/i proprio/i eventuale/i
subappaltatore/i o il/i propri subcontraente/i, qualora abbia notizia che questi abbiano
violato gli obblighi sulla tracciabilità finanziaria imposti dalla legge 136/2010,
informando di ciò contestualmente la stazione appaltante e la prefettura-ufficio
territoriale del Governo territorialmente competente.

3. L’affidatario prende atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni
costituisce causa di risoluzione del contratto da parte della stazione appaltante; questa,
laddove riscontri l’inadempimento al divieto di cui al presente comma comunicherà
all’affidatario per iscritto, tramite raccomandata A/R o posta elettronica certificata,
l’intenzione di avvalersi della presente clausola risolutiva. In questo caso, il contratto si
intenderà risolto con la ricezione della citata dichiarazione di avvalersi della risoluzione.

Art. 9 – Termini per l’esecuzione dei lavori

1. L’esecuzione dei lavori ha inizio in seguito a consegna risultante da apposito verbale
non oltre 45 (quarantacinque) giorni dalla stipulazione del contratto di appalto, previa
convocazione dell’esecutore.

2. Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è di 60 (sessanta)
naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, suddivisi in
tre fasi: due consecutive per complessivi 40 giorni –interruzione di giorni 24 dovuta al
periodo di ferie estive –terza fase di 20 giorni.

3. Nel caso di mancato rispetto del termine stabilito per l’ultimazione dei lavori, per ogni
giorno naturale consecutivo di ritardo è applicata una penale pari allo 1.00 ‰ (uno per



7

mille) dell’importo contrattuale. E’ prevista l’applicazione di una penale anche nei casi e
con le modalità previste dall’art. 30 del CSA.

4. L’ultimazione sarà accertata in contraddittorio fra la Direzione Lavori e l’Appaltatore
a mezzo di apposito certificato.

5. Per quanto riguarda eventuali proroghe o sospensioni dei lavori, si rinvia a quanto
disposto nel Capitolato Speciale d’Appalto.

Art. 10 – Obblighi di custodia

1. Fino alla data del rilascio del certificato di ultimazione l’Appaltatore sarà responsabile
della conservazione delle opere eseguite sia verso la Stazione Appaltante, sia verso terzi
per i danni che questi dovessero subire.

2. In ogni caso nulla sarà dovuto dalla Stazione Appaltante ai terzi danneggiati dal
momento che la custodia delle opere eseguite o in corso di esecuzione, sino alla
ultimazione, compete al solo Appaltatore, che in ogni caso si impegna a rifondere alla
Stazione Appaltante quanto questa dovesse essere tenuta a pagare a terzi danneggiati.

3. L’Appaltatore ha l’obbligo di impedire l’accesso all’interno del cantiere ai non addetti
ai lavori. Tale divieto dovrà essere reso pubblico e visibile mediante l’apposizione ed il
mantenimento della regolamentare segnaletica, sia diurna che notturna, per la quale
l’impresa appaltatrice ne resta completamente responsabile.

Art. 11 - Adempimenti in materia di lavoro dipendente, previdenza e assistenza.

1.L'appaltatore deve osservare le norme e prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi
e dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione e assistenza dei lavoratori.

2.L'appaltatore è altresì obbligato a rispettare tutte le norme in materia retributiva,
contributiva, previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria, di solidarietà paritetica,
previste per i dipendenti dalla vigente normativa.

3.Per ogni inadempimento rispetto agli obblighi di cui al presente articolo la stazione
appaltante effettua trattenute su qualsiasi credito maturato a favore dell'appaltatore per
l'esecuzione dei lavori, nei modi, termini e misura previsti dall’ordinamento, in caso di
crediti insufficienti allo scopo, all'escussione della garanzia fideiussoria.

4.L'appaltatore e gli eventuali subappaltatori, sono obbligati, ai fini retributivi, ad
applicare integralmente tutte le norme contenute nel contratto nazionale di lavoro e
negli accordi integrativi, territoriali ed aziendali, per il settore di attività e per la località
dove sono eseguiti i lavori.

5.Ai sensi dall’articolo 90, comma 9, lettera b), del decreto legislativo n. 81 del 2008,
dell’articolo 6 del d.P.R. n. 207 del 2010, dell’articolo 31 della legge n. 98 del 2013, è
stato acquisito apposito Documento unico di regolarità contributiva.

6. In caso di ritardo nel pagamento delle retribuzioni dovute al personale dipendente,
qualora l’Appaltatore invitato a provvedervi, entro quindici giorni non vi provveda o
non contesti formalmente e motivatamente la legittimità della richiesta, la Stazione
appaltante può pagare direttamente ai lavoratori le retribuzioni arretrate, anche in corso
d'opera, detraendo il relativo importo dalle somme dovute all'Appaltatore in esecuzione
del contratto.



8

7. Per quanto non espressamente previsto dal presente articolo, si richiama quanto
stabilito dal Capitolato Speciale di Appalto.

Art. 12 - Sicurezza e salute dei lavoratori nel cantiere.

1. L'appaltatore, ha depositato presso la stazione appaltante un proprio piano operativo
di sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative responsabilità
nell'organizzazione del cantiere e nell'esecuzione dei lavori, quale piano complementare
di dettaglio del Piano di sicurezza e di coordinamento relativo al presente intervento.

2. Il piano di sicurezza e di coordinamento e il piano operativo di sicurezza di cui al
comma 1, formano parte integrante del presente contratto d'appalto.

3. L'appaltatore deve fornire tempestivamente al coordinatore per la sicurezza in fase di
esecuzione gli aggiornamenti al POS ogni volta che mutino le condizioni del cantiere
oppure i processi lavorativi utilizzati.

4. Le gravi o ripetute violazioni dei piani stessi da parte dell'appaltatore, previa la sua
formale costituzione in mora, costituiscono causa di risoluzione del contratto in suo
danno.

5. L’appaltatore garantisce che le lavorazioni, comprese quelle affidate ai subappaltatori,
siano eseguite secondo il criterio «incident and injury free».

6. Per quanto non espressamente previsto dal presente articolo, si richiama quanto
stabilito al Capo 10 del CSA.

Articolo 13. Emergenza sanitaria.

1. L’Appaltatore si impegna –limitatamente al periodo di emergenza sanitaria COVID-
19 – ad adottare le misure di sicurezza previste dal D.P.C.M. del 17.05.2020, in
particolare nell’allegato 13 “Protocollo condiviso di regolamentazione per il
contenimento della diffusione del COVID-19 nei cantieri” e nell’elenco delle misure
“anti COVID-19” di cui alla Delibera della G.R.T. n. 645 del 25.05.2020. L’adozione di
dette misure comporterà un incremento dell’importo del contratto secondo le
indicazioni contenute nella citata Delibera della G.R.T. n. 645.

2. Come previsto del D.P.C.M. del 17.05.2020 l’adeguamento delle spese per oneri
aziendali di sicurezza sarà riconosciuto all’Appaltatore per tutta la durata in cui le misure
emergenziali resteranno in vigore, tenendo conto dell’evolversi della situazione
epidemiologica. Pertanto, in seguito alla cessazione del periodo emergenziale disposta
con provvedimenti nazionali e/o locali, le lavorazioni eseguite successivamente a tale
cessazione saranno contabilizzate sulla base di quanto stabilito negli atti di gara.

3. Il riconoscimento all’Appaltatore dell’incremento dell’importo del contratto per
maggiori oneri COVID-19 è subordinato alla sua dichiarazione –resa ai sensi del D.P.R.
445/2000 –con la quale dichiara di:

a) non aver beneficiato di “extrasomme” dovute al COVID-19 da contributi pubblici o
sovvenzioni;
b) di impegnarsi a comunicare tempestivamente alla Stazione appaltante se sarà
beneficiario di contributi pubblici o sovvenzioni al fine di consentire alla stessa di
cessare le eventuali compensazioni dovute quali ristoro per i maggiori oneri per la
sicurezza ed i maggiori oneri gestionali sopportati.



9

Art. 14 – Modifiche contrattuali e varianti in corso d’opera

1. Per eventuali modifiche da apportare al presente contratto, si applica la normativa di
cui all’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ai prezzi, patti e condizioni del presente
atto, tenuto conto di quanto previsto al Capo 9 del Capitolato Speciale d’Appalto.

Art. 15 - Risoluzione del contratto e recesso

1. L’Appaltatore si obbliga, nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente atto, al
rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con D.P.R. n.
62/2013 e al rispetto degli obblighi stabiliti dal Codice di comportamento dei dipendenti
della Stazione appaltante, approvato in via definitiva con deliberazione n. 1358 del
16.09.2016, di seguito denominato Codice di comportamento, consultabile nella sezione
Amministrazione trasparente del sito istituzionale della Stazione appaltante (al seguente
link:
https://www.uslcentro.toscana.it/index.php/amministrazione-trasparente-
/disposizioni-generali/85-atti-generali/codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/16516-
codice-di-comportamento
consapevole che la violazione degli obblighi anzidetti anche da parte dei propri
collaboratori a “qualsiasi titolo” costituisce causa di risoluzione del contratto qualora in
ragione della gravità o della reiterazione la stessa sia ritenuta grave.

2. La stazione appaltante ha facoltà di risolvere il contratto mediante semplice lettera
raccomandata con messa in mora di 15 giorni, senza necessità di ulteriori adempimenti,
nei casi di cui all’articolo 108 del Codice dei contratti.

3. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di recedere dal presente contratto secondo
quanto previsto dall’art. 109 del D, Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

4. Per quanto non espressamente previsto dal presente articolo si richiama quanto
stabilito al Capo 4 del Capitolato Speciale d’Appalto.

Art. 16 – Spese contrattuali, imposte e tasse

1. Poiché l’esecuzione dei lavori di cui trattasi è soggetta ad IVA, il presente atto sarà
registrato con l’applicazione dell’imposta fissa solo in caso d’uso, ai sensi del combinato
di cui all’art. 10 – punto quattro della L. 633/1972 e dell’art. 5 del D.P.R. 26.04.1986, n.
131. Conformemente a quanto previsto dal combinato disposto dell’articolo 33 della Legge
6 agosto 1954 n. 603 e dell’articolo 3 della Legge 12 febbraio 1968 n. 132, tutte le spese del
presente atto sono a carico dell’appaltatore senza diritto a rivalsa.

Art. 17 - Riservatezza

1. Per quanto riguarda l’informativa generale relativa al trattamento dei dati personali, si
rinvia al testo di informativa pubblicato sul sito internet aziendale dell’Azienda Usl
Toscana centro informativa ex art. 13 D. Lgs. 196/2006.

2. Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del GDPR –Regolamento UE 2016/679 si informa
che i dati forniti sono raccolti, ed in parte pubblicati, in applicazione delle vigenti norme
in materia di appalti pubblici a cura della scrivente Stazione Appaltante. Il titolare del
trattamento dei dati è l’Azienda Usl Toscana centro; il Responsabile del trattamento dei
dati è l’Ing. Luca Meucci.



10

3. La Stazione appaltante informa l’Appaltatore che tratterrà i dati contenuti negli atti
inerenti la pratica oggetto del presente contratto, esclusivamente per lo svolgimento
delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti
aziendali in materia.

Art. 18 - Controversie

1. Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del contratto, che non sia stato
possibile risolvere in via amministrativa, saranno deferite alla competenza dell’Autorità
Giudiziaria del Foro di Firenze, con espressa rinuncia ad ogni altra modalità.

Art. 19 – Disposizioni finali

1. Gli effetti del presente atto decorreranno dalla data della trasmissione mediante PEC
dall’affidatario alla Stazione Appaltante della lettera-accettazione, debitamente
sottoscritta con firma digitale.

2. Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente atto si rinvia alle norme
legislative e regolamentari vigenti in materia, nonché al Capitolato Speciale d’Appalto.

PER l’Azienda USL Toscana centro
Ing. Luca Meucci
DIRETTORE a.i. SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE
(documento firmato digitalmente)



User
Casella di testo
ALLEGATO B


